

BED-20

June - Examination 2016

Bachelor of Education Examination**Teaching of History****इतिहास शिक्षण****Paper - BED-20****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum upto 30 words. Each question carries 2 marks.

(खण्ड - अ)

(अति लघु उत्तर वाले प्रश्न) (अनिवार्य)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) The storytelling method is more appropriate for which age group of students?
कहानी विधि किस आयुवर्ग वाले विद्यार्थियों के लिए अधिक उपयोगी मानी जाती है?
- (ii) Who has presented audio-visual aids in the form of 'cone of experience'?
सम्पूर्ण श्रव्य दृश्य उपकरणों को अनुभव शंकु के रूप में किसने प्रस्तुत किया?
- (iii) In which type of evaluation scores are free from any kind of influence of teacher?
किस प्रकार के प्रश्नों के मूल्यांकन में शिक्षक का कोई प्रभाव प्राप्तियों पर नहीं पड़ता है?
- (iv) "History is a connected account of the course of events or progress of idea." Whose statement is this?
'इतिहास विचारों की अभिव्यक्ति अथवा घटनाक्रमों का सम्बंधित विवरण है' किसने कहा था?
- (v) Classification of incidents and distinguish between facts comes under which type of objectives?
किसी घटना अथवा तथ्य का वर्गीकरण व अंतर करना किस उद्देश्य के अंतर्गत आता है?
- (vi) "Curriculum does not mean the academic subject taught in the school but it includes total experiences that a child receives at a school" who said this?
"पाठ्यक्रम का अर्थ रूढ़िवादी ढंग से पढाये जानेवाले बौद्धिक विषयों से नहीं है परन्तु उसके अंदर वे सभी क्रिया-कलाप आते हैं, जो बालको को कक्षा के बाहर तथा भीतर प्राप्त होते हैं" किसने कहा था?

(vii) Write the names of any three theories, which are used in the selection of history content.

किन्ही तीन सिद्धांतों का नाम लिखिए जो इतिहास विषय वस्तु का चयन करने में प्रयोग लाये जाते हैं?

(viii) Who propounded the project method?

प्रयोजना विधि का प्रतिपादन किसने किया था?

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

2) Which are the specific skills used to teach history? Explain in brief.

इतिहास शिक्षण में कौन-कौन से विशिष्ट कौशल प्रयोग में लाये जाते हैं? संक्षिप्त में समझाइए।

3) Illustrate in brief the utility of modern communication media.

आधुनिक संचार साधनों की उपयोगिता संक्षिप्त में समझाइए।

4) What are differences between a teacher made test and a standardized test?

अध्यापक निर्मित परीक्षण एवं मानक परीक्षण में क्या अंतर होता है।

- 5) What should be the criteria of a good text book of history?
इतिहास की अच्छी पाठ्यपुस्तक का क्या मापदंड होना चाहिए।
- 6) History is both science and art. Explain it.
इतिहास विज्ञान और कला दोनों हैं। व्याख्या कीजिये।
- 7) Write your own definition of curriculum by analyzing the definitions given by other expert.
पाठ्यक्रम की विभिन्न विद्वानों द्वारा दी गई परिभाषाओं को विश्लेषित करते हुए अपनी एक सामान्य परिभाषा दीजिये।
- 8) Why lecture method is used extensively for teaching history?
Clarify.
इतिहास शिक्षण में व्याख्यान विधि के अधिकतम प्रयोग किये जाने के कारणों को स्पष्ट कीजिये।
- 9) List the names of audio-visual aids used for history teaching.
इतिहास शिक्षण में प्रयोग में आनेवाले श्रव्य-दृश्य साधनों की सूची बनाइये।

Section - C

2 × 16 = 32

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum upto 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्ही दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Which kind of obstacles comes in front of a history teacher while teaching? How these can be overcome?

इतिहास शिक्षक के शिक्षण के सामने कौन-कौन सी बाधाएँ आती हैं? इनके निवारण के क्या उपाय अपनाये जा सकते हैं?

11) Which modern communication media are used in history teaching? Explain with example.

इतिहास शिक्षण में किन-किन आधुनिक संचार के साधनों का उपयोग लिया जा सकता है, उदाहरण सहित समझाइए।

12) Explain the meaning of the word history and discuss its importance.

इतिहास शब्द के अर्थ को स्पष्ट कीजिए एवं इसके महत्व की विवेचना कीजिये।

13) What are the different methods of teaching history? In your opinion which is the best method, describe it with reasons.

इतिहास शिक्षण की विभिन्न विधियाँ कौन-कौन सी हैं? इनमें से किसी एक विधि का जो आप के नजरिये में सबसे उपयुक्त हो, कारण सहित विवेचना कीजिए।
